Дело № 2-685/2025

18RS0009-01-2024-004575-28 

Р Е Ш Е Н И Е

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

14 марта 2025 года г. Воткинск

Воткинский районный суд Удмуртской Республики в составе судьи Безушко В.М., при секретаре Стрелковой К.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску публичного акционерного общества «Сбербанк России» к ФИО1 ФИО12, ФИО1 ФИО13 о солидарном взыскании задолженности по кредитному договору с наследника умершего заемщика в пределах стоимости наследственного имущества, 

у с т а н о в и л:

Публичное акционерное общество «Сбербанк России» (далее - ПАО Сбербанк, банк, кредитор, истец) обратилось в суд с иском к ФИО3, ФИО4 (далее – ответчик, наследник), согласно которого просит взыскать солидарно задолженность по банковской карте со счетом №*** за период с 06.09.2023 по 19.12.2024 (включительно) в размере 29 961 руб. 23 коп., в том числе основной долг – 23 130 руб. 74 коп., проценты – 6 830 руб. 49 коп., а также расходы по оплате государственной пошлины в размере 4 000 руб. 

Исковые требования обоснованы тем, что Публичное акционерное общество "Сбербанк России" в лице филиала - Волго-Вятский Банк ПАО Сбербанк (далее - Банк, Кредитор) на основании Заявления на получение карты для ФИО2 (далее - Ответчик, Заемщик) 

<

дата> открыло счет №*** и предоставило Заемщику кредитную карту (далее - Карта). В соответствии с Условиями выпуска и обслуживания кредитной карты ПАО Сбербанк (далее - Условия), Условия в совокупности с Памяткой держателя карт ПАО Сбербанк, Памяткой по безопасности при использовании карт, Заявлением на получение карты, надлежащим образом заполненным и подписанным Заемщиком, Альбомом тарифов на услуги, предоставляемые ПАО Сбербанк физическим лицам (далее - Тарифы Банка), являются договором на выпуск и обслуживание банковской карты, открытие счета для учета операций с использованием карты и предоставление Заемщику возобновляемой кредитной линии для проведения операций по счету карты. Со всеми вышеуказанными документами Ответчик был ознакомлен и обязался их исполнять, о чем свидетельствует подпись в заявлении на получение карты. В соответствии с п. 4. Индивидуальных Условий на сумму основного долга начисляются проценты за пользование кредитом по ставке и на условиях, определенных Тарифами Банка. Процентная ставка за пользование кредитом: 23,9 % годовых. Согласно Общим условиям, погашение кредита и уплата процентов за его использование осуществляется ежемесячно по частям (оплата суммы обязательного платежа) или полностью (оплата суммы общей задолженности) в соответствии с информацией, указанной в отчете, путем пополнения счета карты не позднее 16 календарных дней с даты формирования отчета по карте. Пунктом 12 Индивидуальных Условий предусмотрено, что за несвоевременное погашение обязательного платежа взимается неустойка в соответствии с Тарифами Банка. Сумма неустойки рассчитывается от остатка просроченного основного долга по ставке, установленной Тарифами Банка, и включается в сумму очередного обязательного платежа до полной оплаты Заемщиком всей суммы неустойки, рассчитанной по дату оплаты суммы просроченного основного долга в полном объеме. В соответствии с п. 5.8 Общих Условий, в случае неисполнения или ненадлежащего исполнения Заемщиком условий заключенного договора, Банк имеет право досрочно потребовать оплаты суммы общей задолженности по карте, а Заемщик обязуется досрочно ее погасить. Начиная с 

<

дата> гашение кредита прекратилось. Поскольку платежи по Карте производились Заемщиком с нарушениями в части сроков и сумм, обязательных к погашению, за Заемщиком согласно расчету за период с 06.09.2023 по 19.12.2024 (включительно) образовалась просроченная задолженность в сумме 29961,23 руб., в том числе: просроченные проценты – 6830,49 руб., просроченный основной долг – 23130,74 руб. Банку стало известно, что 

<

дата> заемщик умер. Предполагаемым наследником умершего Заемщика являются – ФИО3, ФИО4 Ответчику было направлено письмо с требованием о досрочном возврате суммы кредита, процентов за пользование кредитом и уплате неустойки. Данное требование до настоящего момента не выполнено.

В судебное заседание представитель истца ПАО Сбербанк не явился, извещен о дате, времени и месте судебного заседания надлежащим образом, о чем в материалах дела имеется почтовое уведомление. В исковом заявлении содержится ходатайство о рассмотрении дела в отсутствие представителя истца.

В судебное заседание ответчики ФИО3, ФИО4 не явились, извещены о дате, времени и месте судебного заседания надлежащим образом, о чем в материалах дела имеются почтовое уведомление, почтовые конверты, возвращенные по истечении срока хранения, причину неявки не сообщили. 

На основании ст. 167 ГПК РФ судебное заседание проведено без участия представителя истца, ответчика, третьих лиц.

Изучив представленные сторонами письменные доказательства, суд считает установленными следующие обстоятельства.

Из заявления ФИО2 от 

<

дата> на получение кредитной карты следует, что последний просил банк открыть счет и выдать кредитную карту ПАО Сбербанк тип карты Visa Credit momentum, указав также, что с Условиями выпуска и обслуживания кредитной карты Сбербанка России и Тарифами банка ознакомлен, согласен и обязуется их выполнять.

Кроме того, ФИО2 

<

дата> подписаны информация о полной стоимости кредита, в котором указаны условия кредитного договора, которые в совокупности с выпуска и обслуживания кредитной карты Сбербанка России, заявлением на получение кредитной карты, являются заключенным между ФИО2 и ПАО Сбербанк договором на выпуск и обслуживание кредитной карты, открытие счета для учета операций с использованием карты и предоставление клиенту возобновляемой кредитной линии для проведения операций по карте (далее – кредитный договор). 

Согласно условиям кредитного договора: кредитный лимит 13 000 рублей (п. 1.1), срок кредита до востребования (п. 2.3), процентная ставка по кредиту 23,9% годовых, процентная ставка по кредиту в льготный период 0% (п. 4), срок уплаты обязательного платежа определяется в ежемесячных отчетах по карте, предъявляемых клиенту, с указанием даты и суммы, на которую клиент должен пополнить счет карты (п. 2.5), срок возврата общей задолженности указывается банком в письменном уведомлении, направленном клиенту при принятии решения о востребовании банком суммы общей задолженности в связи с нарушением или ненадлежащим исполнением клиентом договора (п. 2.6).

Согласно приложениям к расчету задолженности по движению денежных средств по счету ФИО2, последняя пользовалась кредитной картой, последний платеж в погашение задолженности Банком списан со счета заемщика 

<

дата>, более платежи не поступали.

Согласно расчету истца, задолженность по состоянию на 19.12.2024 года включительно составляет денежную сумму в размере 29 961 руб. 23 коп., в том числе основной долг – 23 130 руб. 74 коп., проценты – 6 830 руб. 49 коп.

Данные обстоятельства установлены представленными истцом доказательствами, а также доказательствами, истребованными судом по ходатайству истца.

В соответствии с п.1 ст. 160 ГК РФ двусторонние (многосторонние) сделки могут совершаться способами, установленными п.п. 2 и 3 ст. 434 ГК РФ, которыми для заключения договора (помимо составления письменного документа) также предусмотрена возможность принятия письменного предложения заключить договор путем совершения действий по его исполнению. Порядок принятия такого предложения указан в п.3 ст. 438 ГК РФ.

Согласно п.3 ст. 438 ГК РФ совершение лицом, получившим оферту, в срок, установленный для ее акцепта, действий по выполнению указанных в ней условий договора (отгрузка товаров, предоставление услуг, выполнение работ, уплата соответствующей суммы и т.п.) считается акцептом, если иное не предусмотрено законом, иными правовыми актами или не указано в оферте.

Обратившись в Банк с заявлением, содержащим предложение о заключении с ним договора кредитной карты, заполнив и представив в Банк заявление-анкету о заключении договора кредитной карты об открытии счета и выдачи кредитной карты, подписав условия ФИО7, тем самым, направила Банку оферту.

Заявление ФИО2, то есть, оферта, соответствует требованиям ст. 435 ГК РФ, Заявление-Анкета, условия выпуска и обслуживания кредитной карты ПАО Сбербанк, информация о полной стоимости кредита содержат существенные условия договора и являются его неотъемлемыми частями. Свою обязанность исполнять условия договора, изложенные в указанных документах, ФИО8 подтвердил своей подписью в заявлении и условиях, указанных в информации о полной стоимости кредита, принадлежность подписи ответчики в ходе рассмотрения дела не оспаривали.

Заявление ФИО2 об открытии счета и получении кредитной карты, поданное в Банк, содержит предложение от имени ФИО2 к заключению договора кредитования (кредитной карты), в рамках которого Банк выпустил на имя ФИО2 кредитную карту и установил начальный лимит задолженности для осуществления операций по кредитной карте за счет кредита, предоставляемого Банком, направив карту клиенту.

ФИО2 карту получила и активировала ее, с этого момента договор между сторонами считается заключенным в надлежащей письменной форме.

Из норм п.п. 1-4 ст. 421 ГК РФ следует, что граждане и юридические лица свободны в заключении договора. Стороны могут заключить договор, как предусмотренный, так и не предусмотренный законом или иными правовыми актами. Стороны могут заключить договор, в котором содержатся элементы различных договоров, предусмотренных законом или иными правовыми актами (смешанный договор). К отношениям сторон по смешанному договору применяются в соответствующих частях правила о договорах, элементы которых содержатся в смешанном договоре, если иное не вытекает из соглашения сторон или существа смешанного договора. Условия договора определяются по усмотрению сторон, кроме случаев, когда содержание соответствующего условия предписано законом или иными правовыми актами.

Так, истец и ФИО2 пришли к соглашению о размере предоставляемых ФИО2 денежных средств, порядку их возврата, процентной ставки и возникновению обязательств, вследствие уклонения либо иной просрочки со стороны заемщика денежных средств, по возврату предоставленной Банком суммы.

Договор между сторонами заключен и по существу правоотношений является смешанным договором, содержащим элементы договора о карте и кредитного договора (договора кредитной линии). Следовательно, к отношениям между сторонами подлежат применению правила о договорах, элементы которых содержатся в смешанном договоре (пункт 3 статьи 421 ГК РФ).

В силу ст. 819 ГК РФ, по кредитному договору банк или иная кредитная организация (кредитор) обязуются предоставить денежные средства (кредит) заемщику в размере и на условиях, предусмотренных договором, а заемщик обязуется возвратить полученную денежную сумму и уплатить проценты на нее. К отношениям по кредитному договору применяются правила, предусмотренные параграфом 1 настоящей главы (заем), если иное не предусмотрено правилами настоящего параграфа и не вытекает из существа кредитного договора. 

Согласно п. 3 ст. 421 ГК РФ в рассматриваемом споре к отношениям по смешанному договору применяются нормы, как ГК РФ, так и специального закона «О банках и банковской деятельности».

В соответствии со ст. 30 Федерального закона от 02.12.1990 года № 395-1 «О банках и банковской деятельности» отношения между Банком России, кредитными организациями и их клиентами осуществляются на основе договоров, если иное не предусмотрено федеральным законом.

В договоре должны быть указаны процентные ставки по кредитам и вкладам (депозитам), стоимость банковских услуг и сроки их выполнения, в том числе сроки обработки платежных документов, имущественная ответственность сторон за нарушения договора, включая ответственность за нарушение обязательств по срокам осуществления платежей, а также порядок его расторжения и другие существенные условия договора.

При заключении кредитного договора ФИО2 ознакомлена и согласилась со всеми существенными условиями договора, содержащимися в Общих условиях выпуска и обслуживания кредитной карты ПАО Сбербанк, Альбомах тарифов на услуги, предоставляемые ПАО Сбербанк физическим лицам, Памятке держателя карт ПАО Сбербанк, которые, являясь неотъемлемыми частями договора, в совокупности и составляют текст договора, что подтвердила своей подписью в заявлении-анкете и индивидуальных условиях.

Поскольку по существу заключенный сторонами договор содержит элементы кредитного договора в виде договора об открытии кредитной линии, предмет договора (сумма кредита) устанавливается в виде лимита задолженности, этот лимит является возобновляемым.

Таким образом, представленные доказательства указывают на то, что между сторонами заключен договор, на основании которого у сторон возникли обусловленные этим договором права и обязанности, свои обязательства по договору Банк исполнил, а заемщик ФИО2, воспользовавшись кредитными средствами, предоставленными Банком, свои обязательства по их возврату исполнила.

Исходя из положений ст. 819 ГК РФ к существенным условиям кредитного договора относятся условия о сумме кредита, сроке и порядке его предоставления заемщику, размере процентов за пользование кредитом, сроке и порядке уплаты процентов по кредиту и возврата суммы кредита. То обстоятельство, что в рассматриваемом договоре не указана конкретная сумма, которая передается заемщику в виде кредита, не свидетельствует о незаключенности договора, так как определение суммы кредита путем установления в договоре лимита кредитной линии обусловливается особенностями данной разновидности кредитного договора (предоставление кредита путем открытия кредитной линии) и в достаточной степени конкретизирует предмет договоренности сторон.

В рассматриваемом споре лимит задолженности и есть лимит кредитной линии.

Согласно представленному Банком движению денежных средств по счету заемщика, расчету задолженности по договору кредитной карты, заемщик ФИО2 воспользовалась денежными средствами из предоставленной ей суммы кредитования.

В адрес предполагаемых наследников ФИО2 – ФИО3, ФИО4 банком в соответствии с условиями договора выставлено требование о досрочном возврате суммы кредита, процентов за пользование кредитом до 

<

дата>.

Согласно п.1 ст.810 ГК РФ заемщик обязан возвратить заимодавцу полученную сумму займа в срок и в порядке, которые предусмотрены договором займа.

При этом, как следует из положений ст.809 ГК РФ, заимодавец имеет право на получение с заемщика процентов на сумму займа в размерах и в порядке, определенных договором. При отсутствии иного соглашения проценты выплачиваются ежемесячно до дня возврата суммы займа.

Судом установлено, что ФИО2 принятые на себя обязательства надлежащим образом не исполнил, ежемесячные платежи по кредиту не вносил.

Судом установлено, что заемщик ФИО2 умерла 

<

дата>.

Из наследственного дела и ответа на запрос суда нотариуса нотариального округа город Воткинск УР нотариальной палаты УР ФИО5 от 05.02.2025 следует, что после смерти ФИО2 заведено наследственное дело, 

<

дата> заявление о принятии и выдаче наследства по закону подал супруг – ФИО3, 

<

дата> заявление о принятии и выдаче наследства по закону подал сын – ФИО4, состав наследственного имущества состоит из: земельного участка с жилым домом, находящимся по адресу: УР, 

<

*****>, кадастровая стоимость земельного участка на день смерти составляет – 697 120 руб., жилого дома на день смерти - 867 390 руб. 73 коп.

Согласно справки БУ УР «ЦКО БТИ» от 04.02.2025 года усматривается, что ФИО2 владеет объектом по адресу: 

<

*****> в размере ? доли, что также подтверждается договором купли-продажи дома от 

<

дата>.

Согласно государственного акта выданного ФИО10, ФИО3, ФИО2, ФИО4 в равных долях о том, что решением от 

<

*****>. №*** Исполкома Воткинского горсовета, договор купли продажи от 

<

дата>. предоставляется 1000 кв.м земель для обслуживания жилого дома и служебно-хозяйств. построек по 

<

*****>, акт зарегистрирован в книге записей государственных актов на право собственности, владении, пользования землей за №*** от 

<

*****>.

В соответствии со статьей 1112 ГК РФ в состав наследства входят принадлежавшие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности.

В силу положений ст. 1113 ГК РФ наследство открывается со смертью гражданина.

Согласно ст. 1152 ГК РФ для приобретения наследства наследник должен его принять. Принятое наследство признается принадлежащим наследнику со дня открытия наследства независимо от времени его фактического принятия, а также независимо от момента государственной регистрации права наследника на наследственное имущество, когда такое право подлежит государственной регистрации.

В силу положений ст. 1153 ГК РФ принятие наследства осуществляется подачей по месту открытия наследства нотариусу или уполномоченному в соответствии с законом выдавать свидетельства о праве на наследство должностному лицу заявления наследника о принятии наследства либо заявления наследника о выдаче свидетельства о праве на наследство.

В пункте 58 Пленума Верховного Суда РФ от 29.05.2012 г. N 9 "О судебной практике по делам о наследовании" разъяснено, что под долгами наследодателя, по которым отвечают наследники, следует понимать все имевшиеся у наследодателя к моменту открытия наследства обязательства, не прекращающиеся смертью должника (статья 418 ГК РФ), независимо от наступления срока их исполнения, а равно от времени их выявления и осведомленности о них наследников при принятии наследства.

В пункте 59 данного Постановления разъяснено, что смерть должника не является обстоятельством, влекущим досрочное исполнение его обязательств наследниками. Например, наследник должника по кредитному договору обязан возвратить кредитору полученную наследодателем денежную сумму и уплатить проценты на нее в срок и в порядке, которые предусмотрены договором займа; сумма кредита, предоставленного наследодателю для личного, семейного, домашнего или иного использования, не связанного с предпринимательской деятельностью, может быть возвращена наследником досрочно полностью или по частям при условии уведомления об этом кредитора не менее чем за тридцать дней до дня такого возврата, если кредитным договором не установлен более короткий срок уведомления; сумма кредита, предоставленного в иных случаях, может быть возвращена досрочно с согласия кредитора (статьи 810, 819 ГК РФ).

В пункте 61 данного Постановления разъяснено, что поскольку смерть должника не влечет прекращения обязательств по заключенному им договору, наследник, принявший наследство, становится должником и несет обязанности по их исполнению со дня открытия наследства (например, в случае, если наследодателем был заключен кредитный договор, обязанности по возврату денежной суммы, полученной наследодателем, и уплате процентов на нее). Проценты, подлежащие уплате в соответствии со статьей 395 ГК РФ, взимаются за неисполнение денежного обязательства наследодателем по день открытия наследства, а после открытия наследства за неисполнение денежного обязательства наследником, по смыслу пункта 1 статьи 401 ГК РФ, - по истечении времени, необходимого для принятия наследства (приобретения выморочного имущества). Размер задолженности, подлежащей взысканию с наследника, определяется на время вынесения решения суда.

На основании изложенного, поскольку обязательства по кредитному договору, как заемщиком, так и его наследником не исполнены, то истец в соответствии с указанными нормами имеет право на взыскание с наследника, принявшего наследство, суммы кредита с причитающимися процентами за пользование кредитом и платежами. 

Как указано выше, наследником, принявшим наследство после смерти заемщика ФИО2, являются ее супруг ФИО3, сын ФИО4

На основании пункта 1 статьи 1175 ГК РФ наследники, принявшие наследство, отвечают по долгам наследодателя солидарно. Каждый из наследников отвечает по долгам наследодателя в пределах стоимости перешедшего к нему наследственного имущества.

До настоящего времени задолженность по кредитному договору в полном объеме не погашена, обязательства по кредитному договору не исполнены, наследники ФИО2 не погашают долг по кредитному договору, что явилось основанием обращения истца в суд с иском.

Согласно п. 1 ст. 408 ГК РФ обязательство прекращается надлежащим исполнением. Поскольку обязательства по договорам займа не прекращаются в связи со смертью заемщика, они переходят к наследникам в порядке правопреемства в полном объеме в пределах стоимости наследственного имущества.

В силу пункта 1 статьи 418 ГК РФ обязательство прекращается смертью должника, если исполнение не может быть произведено без личного участия должника либо обязательство иным образом неразрывно связано с личностью должника.

Из данной правовой нормы следует, что смерть должника влечет прекращение обязательства, если только обязанность его исполнения не переходит в порядке правопреемства к наследникам должника или иным лицам, указанным в законе.

В пунктах 58, 59 Постановления Пленума Верховного Суда РФ N 9 от 29 мая 2012 г. "О судебной практике по делам о наследовании" указано, что под долгами наследодателя, по которым отвечают наследники, следует понимать все имевшиеся у наследодателя к моменту открытия наследства обязательства, не прекращающиеся смертью должника (статья 418 ГК РФ), независимо от наступления срока их исполнения, а равно от времени их выявления и осведомленности о них наследников при принятии наследства. Смерть должника не является обстоятельством, влекущим досрочное исполнение его обязательств наследниками.

Следовательно, наследники должника по кредитному договору обязаны возвратить не только полученную денежную сумму, но и уплатить проценты на нее в срок и в порядке, которые предусмотрены кредитным договором.

Судом достоверно установлено, что наследники ФИО3, ФИО4 приняли наследство после смерти ФИО2

Ответчиками данные обстоятельства не оспорены. 

При определении суммы кредитной задолженности, подлежащей взысканию с ответчика, суд исходит из следующего.

Обстоятельством, послужившим основанием для обращения истца в суд с настоящим иском, послужил факт того, что наследники ФИО2 - ФИО3, ФИО4 не выплачивали задолженность по кредитному договору (договору кредитной карты). 

Представленный истцом расчет кредитной задолженности по состоянию на 27.01.2022 проверен судом в соответствии с требованиями ст. 319 ГК РФ, ч.3 ст. 196 ГПК РФ, признан верным. Истец просит взыскать с ответчика только задолженность по основному долгу и процентам в размере 29 961 руб. 23 коп.

При определении суммы, подлежащей взысканию с ответчиков в пользу истца, суд исходит из следующего.

Истец просит взыскать с ответчиков задолженность по основному долгу и процентам. В связи с вышеизложенными нормами материального закона, суд считает обоснованными требования истца о взыскании с ответчиков суммы задолженности по кредитному договору, но в пределах стоимости наследственного имущества, которая составляет сумму большую относительно задолженности заемщика ФИО8 по кредитному договору. 

При определении стоимости перешедшего к наследнику имущественных прав, ограничивающих размер ответственности ответчика по обязательствам наследодателя, суд, в частности, руководствуется имеющейся в материалах дела государственного акта, договора купли продажи от 

<

дата>., сведениями БУ УР «ЦКО БТИ», выписками из Единого государственного реестра недвижимости о кадастровой стоимости объекта недвижимости от 

<

дата> на земельный участок по адресу: ориентир: 

<

*****>, участок находится в км на север от ориентира (жилой дом) с кадастровым номером №***, содержащей сведения о его стоимости по состоянию на 

<

дата> (день смерти заемщика) в размере 697 120 руб., т.е. о стоимости наследственной 1/4 доли – 174 280 руб. (697 120 руб. : 1/4 доли), а также жилой дом по адресу: УР, 

<

*****>, содержащей сведения о его стоимости по состоянию на 

<

дата> (день смерти заемщика) в размере 867 390 руб. 73 коп., т.е. о стоимости наследственной 1/4 доли – 216 847 руб. 68 коп. (867 390 руб. 73 коп. : 1/4 доли), что подтверждено ответом нотариуса и материалами наследственного дела.

Таким образом, стоимость перешедшего к наследникам ФИО3, ФИО4 имущества составляет 391 127 руб. 68 коп. В пределах стоимости наследственного имущества суд считает возможным удовлетворить требования истца по взысканию с ответчиков суммы задолженности по кредитному договору в размере 29 961 руб. 23 коп., удовлетворив требования истца о взыскании кредитной задолженности.

При таких обстоятельствах, суд приходит к выводу, что исковые требования о солидарном взыскании задолженности по кредитному договору к ответчикам ФИО3, ФИО4 обоснованы и подлежат удовлетворению. 

В соответствии с ч.1 ст.98 ГПК РФ стороне, в пользу которой состоялось решение суда, суд присуждает возместить с другой стороны все понесенные по делу судебные расходы. 

В соответствии с ч.1 ст.88 ГПК РФ, судебные расходы состоят из государственной пошлины и издержек, связанных с рассмотрением дела.

Поскольку судом исковые требования истца удовлетворены, с ответчиков в пользу истца в соответствии с ч.1 ст.98 ГПК РФ подлежат взысканию судебные расходы, понесенные истцом на уплату государственной пошлины при подаче искового заявления, в размере 4 000 руб.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 194-199 ГПК РФ, суд 

Р Е Ш И Л :

исковые требования публичного акционерного общества «Сбербанк России» к ФИО1 ФИО14, ФИО1 ФИО15 о солидарном взыскании задолженности по кредитному договору с наследника умершего заемщика в пределах стоимости наследственного имущества, удовлетворить в полном объеме.

Взыскать солидарно с ФИО1 ФИО16 (

<

дата> года рождения, уроженки 

<

*****>, зарегистрированного по адресу: УР, 

<

*****>, паспорт №***, выданный ОУФМС России по УР в 

<

*****> 

<

дата>), ФИО1 ФИО17 (

<

дата> года рождения, уроженца 

<

*****>, зарегистрированного по адресу: УР, 

<

*****>, паспорт №***, выданный ОУФМС по УР в 

<

*****> 

<

дата>) в пользу публичного акционерного общества «Сбербанк России» (ИНН 

<

***>, ОГРН 

<

***>, расположенного по адресу: 

<

...>) задолженность по банковской карте ФИО2 со счетом №*** за период с 06.09.2023 по 19.12.2024 (включительно) в размере 29 961 руб. 23 коп., в том числе основной долг – 23 130 руб. 74 коп., проценты – 6 830 руб. 49 коп., а также расходы по оплате государственной пошлины в размере 4 000 руб.

Решение может быть обжаловано в Верховный суд УР путем подачи апелляционной жалобы через Воткинский районный суд УР в течение одного месяца со дня изготовления решения в окончательной форме.

Решение в окончательной форме судом изготовлено 17 марта 2025 года.

Судья В.М. Безушко